Tocqueville arată că „americanii s-au născut – şi nu au devenit egali”. În consecinţă,
egalitatea democratică a creat acolo instituţiile politice care-i sunt adecvate şi care

42 Al. Vianu, Camil Mureşan, Robert Păiuşan, Simona Nistor, Preşedinţii Franţei, Craiova, 1991, p. 33.
43 Victor Hugo, Napoleon le Pétit, Paris, 1879, passim.
44 Gh. Brătescu, Aventurile galante ale lui Napoleon al III-lea, Bucureşti, 1991, p. 26.
45 Ion Bălăceanu, Amintiri politice şi diplomatice 1848-1903, ediţie de Georgeta Filitti, Bucureşti,
2002, p. 18.
46 J. Bainville, op. cit., vol. II, p.